



AMADEUS FIRE

Halbjahresbericht 2005 der AMADEUS FIRE AG

Kennzahlen

Kennzahlen des AMADEUS FIRE-Konzerns

Angaben in TEUR	01.01.- 30.06.2005	01.01.- 30.06.2004	Veränderungen in %
Umsatzerlöse	23.530	21.620	8,8
Bruttoergebnis vom Umsatz	9.129	8.601	6,1
Rohertragsmarge in %	38,8	39,8	
EBITDA	1.498	1.565	-4,3
EBITDA-Marge in %	6,4	7,2	
EBITA	1.010	603	67,5
EBITA-Marge in %	4,3	2,8	
EBIT	1.010	265	281,1
EBIT-Marge in %	4,3	1,2	
Ergebnis vor Steuern	1.134	367	209,0
in %	4,8	1,7	
Periodenüberschuss	854	150	469,3
in %	3,6	0,7	
Bilanzsumme	29.176	29.930	-2,5
Eigenkapital	22.894	23.068	-0,8
Zahlungsmittel	12.511	12.926	-3,2
Nettozahlungsstrom aus betrieblicher Tätigkeit	832	251	231,5
Nettozahlungsstrom aus betrieblicher Tätigkeit je Aktie	0,16	0,05	
Ergebnis je Aktie	0,12	-0,03	466,7
Basis Anzahl Aktien unverwässert	5.295.064	5.295.064	
verwässertes Ergebnis je Aktie	0,11	-0,03	467,1
Basis Anzahl Aktien verwässert	5.534.311	5.550.511	
Anzahl Mitarbeiter (produktiv)	754	654	15,3
Stichtag 30.06.			



Bericht des Vorstands

Konzernabschluss für die ersten 6 Monate des Geschäftsjahres 2005 (01.01. – 30.06.2005)

Im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres erreichte die Gruppe einen konsolidierten Konzernumsatz von TEUR 23.530 (Vorjahr 01.01. – 30.06.2004: TEUR 21.620). Dies entspricht einer Steigerung von 8,8 Prozent. Die Anzahl der fakturierbaren Tage war im Vergleich zum Vorjahr unverändert.

Zum 30. Juni 2005 weist der nach IFRS aufgestellte Konzernabschluss folgende Umsätze in den Dienstleistungen der AMADEUS FIRE-Gruppe aus:

- Zeitarbeit TEUR 12.637 (Vorjahr TEUR 12.170),
eine Steigerung um 3,8 Prozent
- Interim- und Projektmanagement TEUR 4.485 (Vorjahr TEUR 3.565),
eine Steigerung um 25,8 Prozent
- Recruitment/Personalvermittlung TEUR 2.551 (Vorjahr TEUR 2.193),
eine Steigerung um 16,3 Prozent
- Aus- und Weiterbildung TEUR 3.857 (Vorjahr TEUR 3.692),
eine Steigerung um 4,4 Prozent

Im Bereich Zeitarbeit wurde ein Volumenzuwachs von zirka 10 Prozent erzielt, der jedoch teilweise von gesunkenen durchschnittlichen Stundensätzen kompensiert wurde. Unvermindert deutlich hat die Nachfrage der Dienstleistung Interim/Projektmanagement angezogen. Für die ersten sechs Monate addierten sich die Umsätze zu einem Plus von 25,8 Prozent, nach einer Steigerung von 23,1 Prozent im ersten Quartal.

Die Umsätze im Bereich Recruitment/Personalvermittlung stiegen im zweiten Quartal ebenfalls weiter an und lagen nach sechs Monaten 16,3 Prozent über Vorjahr.



Bericht des Vorstands

Die von der Steuer-Fachschule Dr. Endriss erzielten Umsätze im Weiterbildungsbereich lagen im Halbjahr 4,4 Prozent über Vorjahr.

Die Gruppe erzielte im Berichtszeitraum einen Rohertrag von TEUR 9.129 nach TEUR 8.601 im Vorjahreshalbjahr.

Die Rohertragsmarge betrug 38,8 Prozent nach 39,8 Prozent im Vorjahr.

Die Reduzierung der Marge ist im Wesentlichen durch die geringere Marge in dem Bereich Aus- und Weiterbildung begründet sowie durch höheren Personaleinsatz im Recruitment.

Die Vertriebs- und Verwaltungskosten im ersten Halbjahr belaufen sich auf TEUR 8.181 und lagen damit 2,2 Prozent über dem Vorjahreswert von TEUR 8.006.

Bedingt durch die gestiegenen Umsätze beträgt das Konzernbetriebsergebnis TEUR 1.010 (Vorjahr TEUR 603), eine Steigerung um 67,5 Prozent. Damit liegt die EBITA-Marge nach einem halben Jahr bei 4,3 Prozent nach 2,8 Prozent im Vorjahreszeitraum. Das geplante Ergebnis wurde damit leicht übertroffen.

Die Anwendung von IFRS 3 wurde erstmals im Quartal 1. April bis 30. Juni 2004 vorgenommen, dem 1. Quartal des letzten Rumpfgeschäftsjahres vor Geschäftsjahresumstellung. Das Vorjahresquartal 1. Januar bis 31. März 2004 enthält daher noch Goodwill Abschreibungen. Der Periodenüberschuss vor Minderheitsanteilen nach 6 Monaten des Geschäftsjahres 2005 liegt bei TEUR 854 nach einem Vorjahresergebnis von TEUR 150 (Vorjahr inklusive Firmenwertabschreibung). Das unverwässerte Ergebnis pro Aktie nach IFRS beträgt EUR 0,12 (Vorjahr: EUR -0,03).



Bericht des Vorstands

Finanzlage

In den ersten sechs Monaten beträgt der Cash Flow aus der betrieblichen Geschäftstätigkeit TEUR 832 (Vorjahr TEUR 251). Die Zunahme im Vorjahresvergleich resultiert im Wesentlichen aus dem verbesserten Periodenergebnis. Die Nettoinvestitionen betragen im Berichtszeitraum TEUR 253 (Vorjahr: TEUR 147).

Für Ausschüttungen an die Minderheitsgesellschafter der Steuer-Fachschule Dr. Endriss sind TEUR 560 abgeflossen und eine Dividende in Höhe von TEUR 529 an die Aktionäre ausbezahlt worden.

Zum 30.06.2005 belaufen sich die Nettzahlungsmittel auf TEUR 12.511.

Ausblick

Aufgrund der eingesetzten Nachfragesteigerung im spezialisierten Bereich des Zeitarbeitsmarktes wird ein Ergebnis über Vorjahr für den Zeitraum Juli bis September erwartet.

Frankfurt, den 21. Juli 2005



Günter Spahn
Vorstandsvorsitzender



Peter Haas
Vorstand Finanzen

Konzern Gewinn- und Verlustrechnung

6 Monate des Geschäftsjahres 2005

Angaben in TEUR	01.01. – 30.06.2005	01.01. – 30.06.2004
Umsatzerlöse	23.530	21.620
Einstandskosten der erbrachten Dienstleistungen	-14.401	-13.019
Bruttoergebnis vom Umsatz	9.129	8.601
Vertriebskosten	-6.355	-6.010
Allgemeine Verwaltungskosten	-1.826	-1.997
Sonstige betriebliche Erträge	73	48
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-11	-39
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit vor Firmenwertabschreibung	1.010	603
Abschreibungen auf Geschäfts- und Firmenwerte	0	-338
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	1.010	265
Finanzergebnis	124	102
Ergebnis vor Steuern	1.134	367
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-280	-217
Periodenüberschuss	854	150
entfallend auf Minderheitsgesellschafter	227	321
entfallend auf Aktionäre	627	-171
Ergebnis je Aktie		
unverwässert (Euro/Aktie)	0,12	-0,03
verwässert (Euro/Aktie)	0,11	-0,03

Konzern Gewinn- und Verlustrechnung

2. Quartal des Geschäftsjahres 2005

Angaben in TEUR	01.04. – 30.06.2005	01.04. – 30.06.2004
Umsatzerlöse	12.396	10.767
Einstandskosten der erbrachten Dienstleistungen	-7.394	-6.478
Bruttoergebnis vom Umsatz	5.002	4.289
Vertriebskosten	-3.359	-3.197
Allgemeine Verwaltungskosten	-951	-935
Sonstige betriebliche Erträge	31	10
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-4	-8
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit vor Firmenwertabschreibung	719	159
Abschreibungen auf Geschäfts- und Firmenwerte	0	0
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	719	159
Finanzergebnis	63	49
Ergebnis vor Steuern	782	208
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-209	15
Periodenüberschuss	573	223
entfallend auf Minderheitsgesellschafter	171	194
entfallend auf Aktionäre	402	29
Ergebnis je Aktie		
unverwässert (Euro/Aktie)	0,08	0,01
verwässert (Euro/Aktie)	0,07	0,01

Konzernbilanz

Angaben in TEUR	30.06.2005	31.12.2004
Aktiva		
Langfristige Vermögenswerte		
Software	710	700
Geschäfts- und Firmenwerte	9.996	9.996
Sachanlagen	933	1.162
Geleistete Anzahlungen	0	17
Latente Steuern	155	154
	11.794	12.029
Kurzfristige Vermögenswerte		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4.159	3.726
Sonstige Vermögenswerte	468	827
Rechnungsabgrenzungsposten	244	422
Zahlungsmittel	12.511	12.926
	17.328	17.901
Summe Aktiva	29.176	29.930
Passiva		
Eigenkapital		
Grundkapital	5.295	5.295
Kapitalrücklage	12.099	12.099
Ausgleichsposten aus Währungsumrechnung	-41	-102
Bilanzgewinn	5.195	5.097
Anteile von Minderheitsgesellschaftern	346	679
	22.894	23.068
Kurzfristige Schulden		
Steuerrückstellungen	115	102
Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen	838	1.181
Sonstige Verbindlichkeiten und abgegrenzte Schulden	5.329	5.579
	6.282	6.862
Summe Passiva	29.176	29.930

Konzern Eigenkapitalveränderungsrechnung

Angaben in TEUR	Grund- kapital	Kapital- rücklage	Gewinn- rücklagen	Währungs- umrechnung	Bilanz- gewinn	Minder- heits- anteile	Summe
01.01.2004	5.295	12.099	30	-84	4.507	733	22.580
Gewinn- ausschüttung	0	0	0	0	0	-741	-741
Währungs- umrechnung	0	0	0	41	0	0	41
Perioden- überschuss	0	0	0	0	-171	321	150
Umgliederung Gewinnrücklage	0	0	-30	0	30	0	0
30.06.2004	5.295	12.099	0	-43	4.366	313	22.030
01.07.2004	5.295	12.099	0	-43	4.366	313	22.030
Währungs- umrechnung	0	0	0	-59	0	0	-59
Perioden- überschuss	0	0	0	0	731	366	1.097
31.12.2004	5.295	12.099	0	-102	5.097	679	23.068
01.01.2005	5.295	12.099	0	-102	5.097	679	23.068
Gewinn- ausschüttung	0	0	0	0	-529	-560	-1.089
Währungs- umrechnung	0	0	0	61	0	0	61
Perioden- überschuss	0	0	0	0	627	227	854
30.06.2005	5.295	12.099	0	-41	5.195	346	22.894

Konzern Kapitalflussrechnung

6 Monate des Geschäftsjahres 2005

Angaben in TEUR	01.01. – 30.06.2005	01.01. – 30.06.2004
Cash Flow aus der betrieblichen Geschäftstätigkeit		
Periodenergebnis	854	150
Steueraufwand und latente Steuern	280	286
Abschreibung auf das Anlagevermögen	488	961
Währungsumrechnungsdifferenzen	61	41
Finanzerträge	-124	-111
Zinsaufwendungen	0	9
Betriebsergebnis vor Änderungen des Nettoumlaufvermögens	1.599	1.336
Erhöhung/Verminderung der Forderungen aus Lieferungen & Leistungen und sonstiger Forderungen	-44	-328
Erhöhung/Verminderung des Rechnungsabgrenzungspostens	178	164
Erhöhung/Verminderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, sonstigen Verbindlichkeiten und abgegrenzten Schulden	-378	-1.033
Aus laufender Geschäftstätigkeit erwirtschaftete Zahlungsmittel	1.315	139
Gezahlte Zinsen	0	-24
Gezahlte/erhaltene Ertragsteuern	-483	136
Nettozahlungsstrom aus betrieblicher Tätigkeit	832	251

Konzern Kapitalflussrechnung

6 Monate des Geschäftsjahres 2005

Angaben in TEUR	01.01. – 30.06.2005	01.01. – 30.06.2004
Übertrag	832	251
Cash Flow aus der Investitionstätigkeit		
Abgeflossene Kaufpreistraten	0	-721
Erwerb von Immateriellen Vermögens- gegenständen und Sachanlagen	-258	-197
Anlagenabgänge	5	50
Erhaltene Zinsen	95	114
Für Investitionstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel	-158	-754
Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit		
Dividende für Minderheitenanteile	-560	-741
Gezahlte Dividenden	-529	0
Für Finanzierungstätigkeit ein- gesetzte Nettozahlungsmittel	-1.089	-741
Nettoveränderung der Nettozahlungsmittel	-415	-1.244
Zahlungsmittel zu Beginn des Geschäftsjahres	12.926	11.577
Zahlungsmittel zum 30. Juni	12.511	10.333

Segmentberichterstattung

6 Monate des Geschäftsjahres 2005

Angaben in TEUR	Zeitarbeit/ Interim- und Projekt- management/Recruitment/ Personalvermittlung	Aus- und Weiterbildung	Elimi- nierungen	Konsoli- diert
01.01.-30.06.2005				
Umsätze				
Externe Umsätze	19.674	3.856	0	23.530
Umsätze zwischen den Segmenten	0	1	-1	0
Gesamtumsätze	19.674	3.857	-1	23.530
Segmentergebnis	2.141	633	0	2.774
Segmentergebnis vor Abschreibungen Geschäfts- und Firmenwerte	2.141	633	0	2.774
01.01.-30.06.2004				
Umsätze				
Externe Umsätze	17.928	3.692	0	21.620
Umsätze zwischen den Segmenten	0	0	0	0
Gesamtumsätze	17.928	3.692	0	21.620
Segmentergebnis	1.474	779	0	2.253
Segmentergebnis vor Abschreibung Geschäfts- und Firmenwerte	1.730	861	0	2.591

Anhangangaben

Rechnungslegung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Der AMADEUS FIRE Konzern macht von der Befreiungsmöglichkeit des § 292a HGB für Konzernabschlüsse Gebrauch. Der vorliegende Quartalsabschluss steht in Übereinstimmung mit den derzeit gültigen Standards des International Accounting Standards Board (IASB) sowie den Interpretationen durch das International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC).

Darstellungsmethode

Die Erstellung des Quartalsabschlusses steht in Übereinstimmung mit IAS 34 (Zwischenberichterstattung).

Für das Geschäftsjahr 2004 wurde ein Rumpfgeschäftsjahr (01.04.2004 bis 31.12.2004) gebildet. Der Vorjahresvergleich erfolgt mit dem vergleichbaren Kalenderquartal. Alle dadurch notwendigen Anpassungen wurden durchgeführt, um eine entsprechende Periodenvergleichbarkeit zu ermöglichen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Software wird linear über 3-5 Jahre abgeschrieben. Die erwartete Nutzungsdauer der Vertriebssoftware wurde gemäß IAS 8.32ff von ursprünglich 3 Jahren auf 5 Jahre verlängert. Als Ende der betriebsgewöhnlichen

Nutzungsdauer wurde bisher der 31. Mai 2006 angenommen. Nunmehr wird erwartet, dass die Software bis 31. Mai 2008 genutzt wird. Die daraus resultierende niedrigere Abschreibung im Berichtszeitraum beläuft sich auf TEUR 92. Der Effekt für das gesamte Geschäftsjahr wird sich auf TEUR 188 belaufen.

Die weiteren Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden werden wie im letzten Konzernjahresabschluss zum 31.12.2004 angewendet. Eine detaillierte Beschreibung dieser Methoden ist im Anhang des Geschäftsberichtes zum Rumpfgeschäftsjahr 2004 der AMADEUS FIRE AG veröffentlicht.

Konsolidierungskreis

Seit dem Ende des Rumpfgeschäftsjahres 2004 am 31. Dezember 2004 haben sich keine Änderungen im Konsolidierungskreis ergeben.

Segmentberichterstattung

Eine Segmentberichterstattung nach geographischen Segmenten ist in Anwendung von IAS 14.35 nicht erforderlich.

Wesentliche Ereignisse nach Periodenende

Es liegen keine wesentlichen Ereignisse nach Ende der letzten Berichtsperiode vor.

Verantwortlich

AMADEUS FIRE AG
Darmstädter Landstraße 116
60598 Frankfurt

Tel. +49 (0) 69/96876-180

Fax +49 (0) 69/96876-182

www.amadeus-fire.com

investor-relations@amadeus-fire.de